نخست‌وزیر به‌عنوان نماینده اصلی حکومت در مقابل مجلس سفلی مسئول بود. رئیس‌جمهور را دو مجلس انتخاب می‌کردند. از ۱۴ اوت ۱۹۷۳ قانون اساسی جدید به‌مورد اجرا گذاشته شد و ذوالفقار علی بوتو نخست‌وزیر پاکستان انتخاب گردید.<sup>۳</sup>

### ۲- قانون اساسی جدید پاکستان

قانون اساسی فعلی پاکستان همان است که در ۲۱ فروردین ۱۳۵۲ / ۱۰ آوریل ۱۹۷۳ اعلام و در ۲۳ مرداد / ۱۴ اوت همان سال تصویب و تنفیذ گردید. این قانون اساسی که از زمان حکومت نظامی ژنرال «ضیاء الحق» در ۱۴ تیر ۱۳۵۶ / ۵ ژوئیه ۱۹۷۷ تا آذر ۱۳۶۴ / دسامبر ۱۹۸۵ معلق بود، تاکنون حدود ده بار مورد تجدید نظر و تغییر قرار گرفته و این تغییرات عموماً در جهت

در سال ۱۹۵۸ «ایوب‌خان» کودتایی علیه وی انجام داد و «اسکندر میرزا» کنار رفت. در آغاز دوره «ایوب‌خان» حکومت بدون نخست‌وزیر بود و در فوریه ۱۹۶۰ وی فرماندومی برپا کرد.

در سال ۱۳۵۴ / ۱۹۷۵ سومین لایحه اصلاحی قانون اساسی، این پیش‌بینی قانونی را، که هیچ‌گونه «حالت فوق‌العاده» یا «وضع اضطراری» نباید بدون موافقت و تصویب مجلس ملی، بیشتر از شش ماه طول بکشد، منسوخ کرد و به حکومت اجازه داد که در صورت ایراد اتهام بر هر فردی بتواند به جای یک ماه که قبلاً مقرر شده بود، تا سه ماه وی را بازداشت کند.

در ۲۶ مه ۱۹۸۰ / ۵ خرداد ۱۳۵۹ رئیس‌جمهور فقید پاکستان، محمد ضیاء الحق، با صدور «فرمان اصلاحی» ماده ۱۹۹ قانون اساسی این کشور را به نحوی تغییر داد که دیگر محاکم عادی حق نداشتند هیچ‌گونه حکمی در زمینه نفوذ و اعتبار هر کدام از آراء و احکام آمرانه صادره از سوی دادگاه‌ها و هیئت‌های داورى نظامی، صادر کنند.

بنابر اصلاحیه دیگری، محکمه شرع (یا به تعبیر خود پاکستانی‌ها، شریعت) فدرال جانشین کرسی‌های شرع (یا شریعت) دادگاه‌های عالی گردید. محکمه شریعت بنابر عرض حال یا دادخواست هر کدام از شهروندان یا حکومت می‌توانست در مورد مطابقت یا عدم مطابقت هر قانون یا ماده قانونی با موازین اسلامی منصوص در قرآن مجید و احادیث نبوی، اظهار نظر کند.<sup>۱</sup>

در مارس ۱۹۸۱ / اسفند ۱۳۵۹ حکومت پاکستان فرمان قانون اساسی موقت ۱۳۵۹/۱۹۸۱ را تصویب کرد تا امور مملکت طبق آن اجرا شود. در این قانون اساسی یک یا دو معاون برای رئیس‌جمهور پیش‌بینی شده است. و رئیس حکومت نظامی کشور امکان و اجازه می‌یافت در مقام ریاست جمهوری افرادی را نیز به عضویت شورای فدرال (یا همان مجلس شورا) منصوب نماید و همچنین تأسیس مجلس شورا و چارچوب فعالیت احزاب سیاسی را مشخص کرد.<sup>۲</sup>

ضمناً بر طبق این قانون اساسی که تمام احزاب سیاسی‌ای که در ۱۳ سپتامبر ۱۹۷۹ / ۲۲ شهریور ۱۳۵۷ در کمیسیون انتخابات کشور به ثبت نرسیده بودند منحل شوند و دارایی آنها به نفع شورای فدرال ضبط گردد.

۱. همان، ص ۱۸۰.

۲. پاکستان، پیشین، ص ۵۹.

علاوه بر این، رئیس جمهور نیز حق داشت همه احزابی را که علیه ایدئولوژی پاکستان (یعنی دین اسلام) و حاکمیت و امنیت آن فعالیت می‌کنند، منحل نماید. بنابر همین فرمان، هیچ دادگاهی در هیچ زمینه‌ای حق نخواهد داشت اعلامیه برقراری حکومت نظامی در ژوئیه ۱۹۷۷ / تیر ۱۳۵۶ و نیز تمام فرمان‌ها و اصلاحیه‌های بعدی قانون اساسی را مورد سؤال قرار دهد.

در مارس ۱۹۸۵ / اسفند ۱۳۶۳ ژنرال «ضیاء الحق»، رئیس جمهور فقید پاکستان، قانون اساسی ۱۳۵۲/۱۹۷۳ را، با تغییراتی اساسی، مجدداً به جریان انداخت. تجدید نظرها و تغییراتی که در قانون اساسی مزبور به عمل آمده بود تماماً در جهت افزودن بر اختیارات رئیس جمهور بود و رئیس جمهور می‌توانست نخست وزیر، هر کدام از وزرای کابینه یا وزرای اعلامی

### ۵- احزاب سیاسی و پارلمان (نظام حزبی در پاکستان)

فعالیت احزاب سیاسی در پاکستان پس از استقلال، جسته گریخته و منقطع بوده است. فعالیت این احزاب از سال ۱۳۳۷ - ۱۹۵۸ تا ۱۳۴۱ - ۱۹۶۲، چندی بعد از کودتای نظامی تیرماه ۱۳۵۶، ژوئیه ۱۹۷۷ و بالاخره از مهرماه ۱۳۵۸، اکتبر ۱۹۷۹ تا آذر ۱۳۶۴، دسامبر ۱۹۸۵ ممنوع بود. در زمان اقتدار «ایوب خان» و «یحیی خان» رشد احزاب سیاسی به لحاظ رکود فعالیت آنان محدود شده بود، و در رژیم «ایوب خان» «مسلم لیگ پاکستان»<sup>۳</sup> که جانشین «مسلم لیگ سراسری هند»<sup>۴</sup>، شده بود موضع مسلط را در میان احزاب سیاسی در اختیار داشت.

پنج حزب مخالفی که در سال ۱۳۴۵ - ۱۹۶۶ به منظور پشتیبانی از انتخاب «فاطمه جناح» به ریاست جمهوری ائتلاف کرده بودند، تنها توانستند ۱۳ کرسی از ۵۶ کرسی مجلس این کشور را به دست بیاورند. همین احزاب هسته اصلی ائتلاف هشت حزب دیگر، که تحت عنوان «کمیته اقدام دموکراتیک»<sup>۱</sup> بود را تشکیل دادند که مذاکرات با «ایوب خان» را پیش از برکناری وی در اسفند ۱۳۴۸ / مارس ۱۹۶۹ بر عهده داشتند. «حزب مردم پاکستان»<sup>۲</sup> نیز در سال ۱۳۴۶ / ۱۹۶۷ توسط «ذوالفقار علی برتو» به عنوان حزب سوسیالیست میانه رو، که برنامه اصلی آن تبدیل پاکستان به یک کشور فدرال بود، تأسیس گردید. این حزب در دهه ۱۳۵۰ / ۱۹۷۰ به حزب مسلط و حاکم پاکستان بدل شد و در انتخابات ۱۳۴۹ / دسامبر ۱۹۷۰ به تفوق مسلم لیگ در پاکستان غربی و «عوامی لیگ»<sup>۳</sup> در پاکستان شرقی خاتمه بخشید، ولی با سقوط بوتو این حزب نیز توسط حکومت نظامی ژنرال ضیاء الحق به شدت سرکوب گردید. در انتخابات ۱۷ اسفند ۱۳۵۵ / ۷ مارس ۱۹۷۷ «حزب مردم» بوتو با ائتلاف با ۹ حزب اقلیت، که تحت نام «اتحاد ملی پاکستان»<sup>۴</sup> تشکیل یافته بودند مواجه شد. متعاقب کودتای نظامی ۱۴ تیر ۱۳۵۶ ژوئیه ۱۹۷۷ فعالیت احزاب سیاسی برای مدتی